
CONVENANT RECLAMEBELASTING  
 

ONDERGETEKENDEN,  

1. De gemeente ‘s-Hertogenbosch, vertegenwoordigd door mr J.W.F. Hoskam, Wethouder van 

o.a. Economische Zaken en Financiën, hierna te noemen “gemeente”;  

 

2. De Stichting Ondernemersfonds Centrum ‘s-Hertogenbosch, ingeschreven onder nummer 

59202270 in het Handelsregister van de Kamer van Koophandel en Fabrieken Eindhoven, 

gevestigd te ‘s-Hertogenbosch, vertegenwoordigd door J.A.W.M. Bierens (voorzitter), J.W.J. 

Bertrums (secretaris) en B.P.A.M. Kuenen (penningmeester),  

hierna te noemen “Stichting”,  

 

hierna gezamenlijk te noemen: “partijen” 

 

OVERWEGENDE DAT:  

• de Stichting tot doel heeft gezamenlijke (commerciële) activiteiten te coördineren, te adviseren 

over verbetering van de kwaliteit van de openbare ruimte en te fungeren als centraal 

aanspreekpunt voor-, en belangenbehartiging in aangelegenheden die de ondernemers en 

hun cliënten in de binnenstad van ’s-Hertogenbosch betreffen; 

• de Stichting derhalve als vertegenwoordiger van ondernemers in de binnenstad van ’s-

Hertogenbosch optreedt; de Stichting in die hoedanigheid en vanuit bovenvermeld doel inzet 

op kwaliteitsversterking van de binnenstad van ‘s-Hertogenbosch, niet alleen wat betreft het 

winkelpotentieel, maar ook op het gebied van bijvoorbeeld de aankleding van de openbare 

ruimte en het organiseren van (gezamenlijke) activiteiten in en rondom het winkelgebied; 

• ook de gemeente belang heeft bij de leefbaarheid van de binnenstad van ‘s-Hertogenbosch 

en - ook als onderdeel daarvan - bij de versterking van de economische positie van het 

winkelgebied in de binnenstad van ‘s-Hertogenbosch; 

• de Stichting en de gemeente derhalve een gezamenlijk belang hebben en beiden ook bereid 

zijn bij te dragen aan de economische ontwikkeling van de binnenstad van ’s-Hertogenbosch 

in de breedste zin des woords; 

• wil de Stichting haar beoogde doelstellingen kunnen realiseren, structureel financiële 

middelen benodigd zijn; 

• hierin tot nu toe deels werd voorzien door een vrijwillige jaarlijkse bijdrage door een aantal 

ondernemers in dit winkelgebied; 

• duidelijk is, dat, om echt aan de weg te kunnen timmeren, meer financiële armslag en 

continuïteit hierin vereist is; 

• bovendien duidelijk is, dat de Stichting wil bereiken, dat de activiteiten door alle ondernemers 

gevestigd in het werkingsgebied van de verordening financieel worden ondersteund; 

• de Stichting op die gronden heeft aangestuurd op de invoering van reclamebelasting; 

• er voor een dergelijke invoering voldoende draagvlak onder de betrokken ondernemers is 

gebleken, zodat ook de gemeente bereid is tot de invoering van deze belasting over te gaan; 

• de gemeenteraad bij besluit van 11 maart 2014 de “Verordening op de heffing en invordering 

van reclamebelasting binnenstad 2014” heef vastgesteld, waarmee de reclamebelasting 

daadwerkelijk is ingevoerd; 

• partijen thans wensen over te gaan tot de verdere uitwerking van het besluit van de raad d.d. 

11 maart 2014, waar het het doorgeven van de opbrengsten uit de belastingheffing aan de 

ondernemers betreft; 

• daarbij heeft te gelden, dat deze opbrengsten uitsluitend worden gebruikt ten behoeve van de 

stimulering van de lokale economie;  

• de gemeente het bestaande niveau van uitgaven/inspanningen/investeringen in het kader van 

haar publieke taken op het gebied van “schoon, heel en veilig” niet ten laste van deze 

opbrengsten zal brengen, aangezien het hier om extra middelen gaat;  

• partijen hun ter zake gemaakte afspraken wensen vast te leggen in dit convenant.  



 

 

PARTIJEN KOMEN HET VOLGENDE OVEREEN:  

 

Artikel 1 Begripsbepalingen  

In dit convenant wordt verstaan onder:  

• Ondernemersfonds: de bijdrage, die de gemeente vanuit de opbrengsten uit de 

reclamebelasting in het werkingsgebied van het onderhavige convenant, zoals dat is 

aangeduid op de als bijlage aangehechte kaart, levert aan de Stichting, een en ander als 

uitgewerkt in artikel 4 hierna;  

• De reclamebelasting: de op basis van de “Verordening op de heffing en de invordering van 

reclamebelasting binnenstad 2014” te heffen belasting. Voor het onderhavige convenant is 

van belang de belasting geheven binnen het werkingsgebied als aangeduid op de hiervoor 

bedoelde kaart. 

• Perceptiekosten: de kosten die verband houden met de administratie en inning van de 

reclamebelasting als hiervoor bedoeld. Onder deze kosten vallen in ieder geval (doch niet 

uitsluitend) de kosten die de gemeente maakt/heeft gemaakt in verband met de aanschaf en 

het jaarlijkse onderhoud van de voor de heffing en inning van de belasting benodigde 

software, die pro rata worden toegewezen aan de in de verordening bedoelde gebieden, 

daaronder het werkingsgebied waarop het onderhavige convenant ziet.  

• Bijdrage: de jaarlijkse netto-bijdrage aan het Ondernemersfonds, dat wil zeggen hetgeen na 

aftrek van de voor enig jaar voor het werkingsgebied van het onderhavige convenant 

vastgestelde perceptiekosten voor dat jaar aan opbrengsten uit dit werkingsgebied uit de 

heffing van reclamebelasting resteert. 

Op de Bijdrage aan het Ondernemersfonds strekken voorts in mindering:  

a. De kosten in verband met het behandelen en afwikkelen van bezwaar en beroep 

b. De kosten in verband met vermindering van belasting als gevolg van bezwaar en beroep 

c. De kosten in verband met afboekingen als gevolg van oninbare vorderingen tot betaling 

van reclamebelasting; 

een en ander voor zover zij zien op het werkingsgebied van het onderhavige convenant en 

zoals ook nader uitgewerkt in artikel 7 hierna. 

 

 

Artikel 2 Doel  

Doel van dit convenant is de vastlegging van de samenwerking tussen partijen, waarbij afspraken 

worden vastgelegd over:  

1. de verdeling van taken en verantwoordelijkheden tussen partijen, alsmede de uitvoering van 

taken; 

2. de invoering/oprichting van een ondernemersfonds; 

3. de medezeggenschap voor de belastingplichtige ondernemers over de inzet van de gelden uit het 

fonds; 

4. de inzet van gelden uit het fonds en de financiële verantwoording; 

5. de Bijdrage vanuit de opbrengsten uit de reclamebelasting door de gemeente aan dit 

ondernemersfonds en de borging van deze opbrengsten en bijdragen; 

6. looptijd en evaluatie van het onderhavige convenant. 

 

 

Artikel 3 Rollen convenantspartners (taken, bevoegdheden en verantwoordelijkheden) 

1. De gemeente heeft de volgende taken, bevoegdheden en verantwoordelijkheden: 

a. De gemeenteraad stelt de “Verordening op de heffing en de invordering van 

reclamebelasting binnenstad 2014” vast, alsmede jaarlijkse wijzigingen daarop, 

bijvoorbeeld waar het aanpassingen van tarieven en dergelijke betreft; voorstellen 



daartoe worden door het College van Burgemeester en Wethouders opgesteld en in 

procedure gebracht, een en ander met inachtneming van het bepaalde in artikel 4; 

b. het via het College van Burgemeesters en Wethouders kennisnemen van hetgeen de 

Stichting besluit over de inzet van gelden uit het Ondernemersfonds ; 

c. het via het College van Burgemeester en Wethouders in overleg met de Stichting 

vaststellen van de hoogte van de Bijdrage aan het Ondernemersfonds, waarbij 

wijzigingen in de verordening wat betreft de tarieven aan de gemeenteraad worden 

voorgesteld; het is aan de raad om dergelijke wijzigingen vast te stellen; 

d. het beschikbaar stellen van voldoende ambtelijke capaciteit ter uitvoering van deze 

overeenkomst; 

e. het leveren van de Bijdrage aan het Ondernemersfonds; 

f. het uitoefenen van de wettelijke taak als bevoegd gezag; 

2. De Stichting heeft de volgende taken, bevoegdheden en verantwoordelijkheden: 

a. het beheren van het Ondernemersfonds; 

b. het voeren van een inzichtelijke administratie van het Ondernemersfonds; 

c. het binnen de door haar doelstellingen en binnen de meerjarenplannen en de 

begroting over enig jaar gegeven kaders besluiten tot het doen van betalingen vanuit 

het Ondernemersfonds; 

 

 

Artikel 4 Het Ondernemersfonds  

1. Het Ondernemersfonds wordt gevormd om bij te dragen aan de economische ontwikkeling van de 

binnenstad van ‘s-Hertogenbosch in de breedste zin des woords, alsmede om de daarvoor 

noodzakelijke randvoorwaarden rond woon-, leef- en vestigingsklimaat actief te kunnen 

ondersteunen. Vanuit het fonds worden collectieve uitgaven door- en voor ondernemers 

gefinancierd ter bevordering van de lokale economie. Daarbij kan gedacht worden aan het 

winkelpotentieel van de binnenstad van ‘s-Hertogenbosch, maar ook aan de aankleding van de 

openbare ruimte en het organiseren van (gezamenlijke) activiteiten in en rondom het 

winkelgebied. 

2. Het Ondernemersfonds wordt gevoed uit de Bijdrage van de gemeente, afkomstig uit de 

opbrengsten van de reclamebelasting. De verkregen opbrengsten, onder aftrek van de 

perceptiekosten en de in lid 3 bedoelde reservering, worden aangewend voor de versterking van 

de binnenstad. De belastingopbrengsten mogen alleen gebruikt worden voor collectieve uitgaven 

en alleen voor het gebied waarin de belasting wordt geheven. De belastingopbrengsten mogen 

niet worden gebruikt voor taken die bij de gemeente horen. De opbrengsten zullen daartoe ook 

financieel worden geborgd in de administratie van de gemeente. De opbrengsten uit het 

werkingsgebied waarop het onderhavige convenant ziet, zullen conform de in dit convenant 

opgenomen afspraken worden afgedragen aan de Stichting.  

3. Een deel van die reclamebelasting zal niet worden doorgestort aan het fonds, doch, als hiervoor 

onder lid 2 uiteengezet, ingezet worden ter dekking van de perceptiekosten en voorts dienen als 

reservering voor de kosten van bezwaar en beroep, verminderingen en oninbare vorderingen. In 

verband met deze reservering wordt thans uitgegaan van een percentage van 5% van de 

opbrengsten aan reclamebelasting binnen het werkingsgebied van het onderhavige convenant. Bij 

de vaststelling van de (jaarlijkse) Bijdrage, worden ook jaarlijks de perceptiekosten vastgesteld, 

alsmede het percentage voor de reservering ten behoeve van de kosten van bezwaar en beroep.  

4. Partijen overleggen ieder jaar over de uitvoering van het onderhavige convenant en de werking 

van het Ondernemersfonds. Daarbij komt ook de Bijdrage van de gemeente aan de orde. In 

voorkomend geval, kan in onderling overleg de noodzaak om tot aanpassing van de tarieven voor 

de reclamebelasting worden vastgesteld. Alsdan zal het College van Burgemeesters en 

Wethouders van de gemeente een voorstel daartoe ter besluitvorming voorleggen aan de 

gemeenteraad. In dit kader wordt ook verwezen naar het bepaalde in artikel 5, lid 2 hierna. Het is 

uiteindelijk aan de gemeenteraad om al dan niet tot aanpassing van de tarieven te besluiten. 



5. De Stichting stelt voor het aanvragen, toekennen en besteden van een bijdrage uit het 

Ondernemersfonds vooraf regels en voorwaarden vast welke ter kennis worden gebracht aan de 

gemeente.  

 

 

Artikel 5 Medezeggenschap  

1. De Stichting stelt een Raad van Advies in, waarvan alle in de binnenstad van ’s-Hertogenbosch 

voor de reclamebelasting belastingplichtige ondernemers deel uitmaken. 

2. Het functioneren van, besluitvorming binnen de Raad van Advies en de overige aan deze Raad 

toekomende bevoegdheden worden vastgesteld in een door de Stichting op te stellen 

huishoudelijk reglement (hierna te noemen: Reglement). 

3. In dit Reglement wordt tevens opgenomen dat ten minste eenmaal per jaar een bijeenkomst van 

de Raad van Advies wordt uitgeschreven. Op de agenda staan dan in ieder geval de jaarstukken. 

De Raad van Advies kan haar oordeel uitspreken over de door het Stichtingsbestuur afgelegde 

financiële verantwoording en amendementen indienen, ondermeer ter zake van geplande 

activiteiten. 

4. Belastingplichtige ondernemers hebben de bevoegdheid om activiteiten voor te stellen. In het 

Reglement worden de voorwaarden en toetsingscriteria vastgelegd.  

5. De Stichting is uiteindelijk bevoegd te besluiten over gedane voorstellen en tot het doen van 

uitgaven uit het Ondernemersfonds. Bij haar besluiten neemt zij door de Raad van Advies 

uitgebrachte adviezen in beschouwing. De Stichting kan adviezen alleen gemotiveerd naast zich 

neerleggen. 

 

Artikel 6 Begroting, jaarrekening/-verslag  

1. De Stichting stelt elk kalenderjaar voor 1 april de ontwerpbegroting op voor het volgende 

begrotingsjaar en zendt deze, vergezeld van een toelichting en een meerjarenplan waarin de te 

verwachten ontwikkelingen, activiteiten en middelen aan de gemeente kenbaar wordt gemaakt, 

onverwijld toe aan de gemeente.  

2. De gemeente kan voor 1 juni haar zienswijze omtrent de ontwerpbegroting doen blijken.  

3. In de begroting wordt aangegeven de Bijdrage door de gemeente voor het jaar, waarop de 

begroting betrekking heeft.  

4. De Stichting stelt de definitieve begroting vast uiterlijk 1 juli van het jaar, voorafgaand aan dat jaar 

waarvoor de begroting moet dienen.  

5. Terstond na de vaststelling wordt daarvan mededeling gedaan aan de gemeente. Indien de 

vastgestelde begroting afwijkt van de ontwerpbegroting wordt deze eveneens ter kennis van de 

gemeente gebracht, inclusief de motivering op welke wijze de ingediende zienswijzen zijn 

beoordeeld en in de besluitvorming zijn betrokken.  

6. Naast een begroting voor het aanstaande boekjaar wordt een meerjarenplan gepresenteerd 

waarin de te verwachten ontwikkelingen, activiteiten en middelen aan de gemeente kenbaar 

gemaakt worden.  

7. De Stichting stelt jaarlijks voor 1 april de jaarrekening met jaarverslag over het voorafgaande 

kalenderjaar vast. Daarbij brengt de Stichting een financieel en inhoudelijk verslag uit van de door 

haar gerealiseerde activiteiten. Van de vaststelling doet de Stichting mededeling aan de 

gemeente. Het Stichtingsbestuur kan het college van burgemeester en wethouders schriftelijk en 

met redenen omkleed om maximaal 9 weken uitstel vragen voor het uitbrengen van de hiervoor 

genoemde verslagen. Dit verzoek moet uiterlijk een maand voor het verstrijken hiervoor 

genoemde datum bij college van burgemeester en wethouders worden ingediend. Uiterlijk 3 

weken na ontvangst van het verzoek om uitstel beslist het college of het verzoek wordt ingewilligd.  

8. Met betrekking tot (tussentijdse) wijzigingen van de begroting is het bepaalde in dit artikel voor 

zover mogelijk van overeenkomstige toepassing, tenzij enkel sprake is van onderlinge 

verschuivingen van inkomsten en uitgaven binnen de begroting. De Stichting informeert de 

gemeente hierover.  

 



 

Artikel 7 Betaling  

De gemeente betaalt jaarlijks de bijdrage in kwartaaltermijnen en wel op 1 april, 1 juli, 1 oktober en 31 

december. Voor de eerste kwartaalbetaling op 1 april geldt een voorschot van 40%, voor de overige 

kwartaalbetalingen een voorschot van 20% van de begrote bijdrage. De Bijdrage wordt door de 

gemeente overgemaakt op rekeningnummer xxxxxxxxx ten name van de Stichting Ondernemersfonds 

Centrum ‘s-Hertogenbosch. In het eerste kwartaal na afloop van een belastingjaar wordt van dat 

belastingjaar een overzicht gemaakt van de daadwerkelijk gerealiseerde bijdrage. Een eventueel 

verschil tussen de daadwerkelijk gerealiseerde bijdrage en de begrote bijdrage zal bij de 

voorschotbetaling van 1 april verrekend worden. 

 

 

Artikel 8 Bezwaar en beroep  

Bezwaren en beroepen tegen de reclamebelasting worden door of namens de gemeente afgehandeld. 

De hieraan verbonden kosten worden als perceptiekosten in mindering gebracht op de opbrengsten. 

Tevens zullen de minderopbrengsten als gevolg van gehonoreerde bezwaarschriften, alsmede 

minderopbrengsten als gevolg van oninbaar gebleken vorderingen, verrekend worden met de 

opbrengsten uit de reclamebelasting. Daartoe zal jaarlijks een percentage van de begrote opbrengst 

gereserveerd worden. Dit percentage wordt jaarlijks in overleg tussen de Stichting en de gemeente 

vastgesteld en maakt onderdeel uit van de op te stellen begroting. Na afloop van elk belastingjaar 

wordt een overzicht opgesteld van de daadwerkelijke kosten en verminderingen van bezwaar en 

beroep, alsmede oninbare vorderingen. Een eventueel verschil tussen deze daadwerkelijke 

kosten/verminderingen en het gereserveerde bedrag zal bij de voorschotbetaling van 1 april worden 

verrekend. 

 

 

Artikel 9 Totstandkoming, inwerkingtreding en duur  

1. Dit convenant is gesloten voor een onbepaalde duur, met dien verstande, dat de werking van het 

convenant gekoppeld is aan de heffing van reclamebelasting. Indien de gemeenteraad op enig 

moment besluit de heffing van reclamebelasting te beëindigen, zal daarmee ook het onderhavige 

convenant ontbonden zijn; een besluit van de gemeenteraad tot stopzetting/beëindiging van de 

heffing en intrekking van meergenoemde verordening geldt daarmee als ontbindende voorwaarde.  

2. Wijziging of beëindiging van het convenant kan overigens uitsluitend geschieden indien de partijen 

dit gezamenlijk overeenkomen bij eensluidende besluiten van de daartoe bevoegde 

bestuursorganen. Wijzigingen kunnen slechts schriftelijk worden overeengekomen. 

3. Aanpassingen of wijzigingen waarover tussen de partijen overeenstemming is bereikt, zullen als 

bijlage aan deze overeenkomst worden gehecht.  

4. Tussentijdse eenzijdige opzegging door een der partijen kan slechts schriftelijk geschieden door 

mededeling aan de andere partij, met inachtneming van een opzegtermijn van 12 maanden 

schriftelijk opzeggen. 

5. De opzegging genoemd in lid 4 van dit artikel kan pas worden geëffectueerd indien partijen in een 

bijzonder gezamenlijk overleg de reden voor opzegging hebben besproken en zich tot het uiterste 

hebben ingespannen om deze in de geest van deze overeenkomst op te lossen. 

6. In geval van (tussentijdse) beëindiging van het convenant stelt de Stichting, het college van 

burgemeester en wethouders de gemeente gehoord, een liquidatieplan vast. In geval van een 

positief saldo bepalen partijen in onderling overleg waaraan dit saldo zal worden besteed. Indien 

partijen het hierover niet eens worden, beslist de gemeente wat het doel van het positief saldo zal 

zijn.  

7. Ingeval van (tussentijdse) beëindiging zullen partijen de gemeenteraad van de gemeente ‘s-

Hertogenbosch verzoeken de reclameheffing in te trekken, nadat voldaan is aan alle financiële 

verplichtingen. Het is daarbij evenwel aan de gemeenteraad om te bepalen of zij aan dit verzoek 

tegemoet wil komen. 

 



 

Artikel 10 Toepasselijk recht en geschillen  

1. Op deze overeenkomst is het Nederlandse recht van toepassing.  

2. Indien zich een geschil voordoet tussen partijen naar aanleiding van het onderhavige convenant 

dan wel daaruit voortvloeiende overeenkomsten, treden partijen onmiddellijk met elkaar in 

(bestuurlijk) overleg teneinde het geschil in der minne te regelen. Indien een van partijen zulks 

wenselijk acht, zal getracht worden een oplossing te bereiken door middel van mediation conform 

het NMI Mediation Reglement 2008 van het Nederlands Mediation Instituut. Leidt het hiervoor 

bedoelde overleg en/of de mediation naar de mening van een partij niet binnen afzienbare termijn 

tot een oplossing, dan is deze partij bevoegd om het geschil voor te leggen aan de bevoegde 

rechter binnen het arrondissement Oost-Brabant.  

 

 

Artikel 11 Onvoorziene of gewijzigde omstandigheden  
Indien nakoming van het bepaalde in dit convenant als gevolg van onvoorziene of gewijzigde 
omstandigheden in redelijkheid niet van de partijen kan worden verlangd, treden partijen met elkaar in 
overleg over wijziging van het convenant. Indien zulk een overleg niet tot een voor alle partijen 
aanvaardbare wijziging komt, zullen partijen het convenant mogen ontbinden, zonder dat zulks 
partijen het recht geeft op enige schadevergoeding over en weer, van welke aard of in welke vorm 
ook.  

 

 

 

Artikel 12 Evaluatie  

Het convenant en de uitvoering daarvan wordt jaarlijks in de tweede helft van maart geëvalueerd. Aan 

de hand van een financiële en inhoudelijke beoordeling wordt bekeken of de met het convenant 

beoogde doelen efficiënt en effectief worden bereikt en worden voortgezet.  

 Daarbij komen in ieder geval aan de orde :  

a. de wijze van financiering van het fonds;  

b. de uit het fonds verrichte bestedingen;  

c. de in het werkgebied behaalde resultaten met de uit het fonds verrichte bestedingen.  

 

Bij elke evaluatie wordt tevens een beslissing genomen aanpassing van dit convenant en de 

belastingverordening evenals de tariefstelling. Zie in dit kader ook het bepaalde in de artikelen 4 en 7.  

 

 

 
  



Aldus overeengekomen, opgemaakt in tweevoud en ondertekend te ‘s-Hertogenbosch  

op ----- 2014.  

 

Gemeente ’s-Hertogenbosch  Stichting Ondernemersfonds Centrum ‘s-Hertogenbosch, 

 

 

 

 

mr J.W.F. Hoskam   J.A.W.M. Bierens 

(wethouder)    (voorzitter) 

 

  

 

 

J.W.J. Bertrums 

(secretaris) 

 

 

 

B.P.A.M. Kuenen 

     (penningmeester) 

 

 

 

 

Bijlagen: a. gebiedsafbakening binnenstad ’s-Hertogenbosch,  

b. Huishoudelijk reglement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage: gebiedsafbakening binnenstad ‘s-Hertogenbosch 


